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Figura 29. Distribución de avistamientos de gaviotines y ubicación de nidos registrados 

durante temporadas 2008-2009, 2009-2010. 
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Figura 30. Avistamientos (aposentamientos, acicalamiento y sobrevuelos) temporada 

2010-2011. 
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Figura 31. Distribución nidos temporada 2010-2011. 
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Tabla 15: Densidad ecológica de nidos en las áreas seleccionadas en Mapa 7. Entre 
paréntesis se indica el número total de nidos y sus respectivas áreas de ocupación, 

considerando celdas de 0,25 km2 como unidad espacial mínima. 

 

A B C D
(4 nidos/1,5 km2) (38 nidos/6,25 km2)

(3 nidos/1,0 km2) (11 nidos/3,0 km2) (1 nidos/0,25 km2) (45 nidos/7,75 km2)

(4 nidos/0,75 km2) (9 nidos/1,25 km2) (1 nidos/0,25 km2) (56 nidos/5,5 km2)

densidad (nido/km2) por área
Temporada de nidificación 

6,08

3,00 3,66 4,00 5,81

5,33 7,2 4,00 10,18

-
2,66

2008-2009

2009-2010

-

2010-2011



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO  
 

TABLAS 



 
 
 
 
 
 

Tabla 1. Nidos activos detectados desde agosto del 2010 hasta 
enero del 2011en los sectores correspondientes a La Rinconada y El 

Bote-Punta Lagarto. 
 

Coordenadas 
(datum PSAD 56) 

Nido UTM E UTM N 
Nº 

huevos
Nº 

pollos
RN01 347.984 7.407.705 1   
RN02 348.963 7.405.579 2   
RN03 350.436 7.405.445   1 
ASIG 338.251 7.415.370   1 
ASIG 338.265 7.415.531   1 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Tabla 2. Nidos activos detectados desde agosto del 2010 hasta 

enero del 2011en el sector de Buchanan Jones. 
 

Coordenadas 
(datum PSAD 56) 

Nido UTM E UTM N 
Nº 

huevos
Nº 

pollos
BJ01 351.043 7.443.461 2   
BJ02 350.863 7.444.119 2   
BJ03 348.961 7.442.482 2   
BJ07 351.081 7.443.697 1   
BJ04 348.759 7.442.614 2   
BJ05 351.576 7.443.480 2   
BJ06 351.038 7.443.235 2   
ASIG 351.057 7.443.329   2 
ASIG 350.112 7.442.656   1 
ASIG 351.266 7.443.566   1 

 



Tabla 3. Nidos activos detectados desde agosto del 2010 hasta 
enero del 2011en el sector de Pampa Mejillones. 

 
Coordenadas 

(datum PSAD 56) 
Nido UTM E UTM N 

Nº 
huevos

Nº 
pollos

N01 365.110 7.456.974 2   
N02 365.229 7.456.947 2   
N03 364.018 7.455.546 2   
N04 363.343 7.454.927 2   
N05 364.043 7.454.497 2   
N06 364.426 7.452.772 2   
N07 359.849 7.447.706 2   
N08 362.990 7.450.919 2   
N09 360.841 7.450.820 2   
N10 361.334 7.449.018 2   
N11 364.707 7.457.354 2   
N12 364.325 7.456.640 2   
N13 364.931 7.457.190 2   
N14 364.485 7.457.648 2   
N15 364.396 7.456.956 2   
N16 358.849 7.447.390 2   
N17 359.135 7.446.667 2   
N18 359.479 7.446.917 2   
N19 361.556 7.451.663 2   
N20 357.228 7.447.051 1   
N21 364.529 7.457.817 2   
N22 363.758 7.453.956 1   
N23 364.335 7.452.927 2   
N24 364.565 7.453.112 1   
N25 363.947 7.453.496 2   
N26 361.468 7.450.021 2   
N27 359.361 7.447.415 2   

N28 357.649 7.446.783 2   
N29 360.912 7.450.029 1 1 
N30 362.531 7.450.472 2   
N31 361.110 7.450.783   2 
N32 364.623 7.455.597 2   
N33 364.685 7.457.298 1   
N34 364.463 7.457.492 2   
N35 363.077 7.454.398 2   
N36 360.979 7.450.921 2   
N37 360.911 7.450.763 2   
N38 361.235 7.451.213 2   
N39 363.120 7.453.068 2   
N40 361.674 7.449.515 2   
N41 364.041 7.455.065 2   
N42 364.456 7.455.455 2   
N43 365.173 7.456.409 2   
N44 364.623 7.453.208 2   
N45 364.015 7.456.182 2   
N46 362.858 7.451.988 2   
N47 362.262 7.452.496 1   
N48 359.564 7.447.632 2   
N49 362.962 7.450.985 1   
N50 361.350 7.451.456 2   
N51 363.031 7.452.364 2   
N52 361.382 7.451.265 1   
N53 361.132 7.450.525 2   
N54 364.131 7.456.469 2   
N55 364.704 7.457.346 2   
N56 359.620 7.447.587 2   
N57 360.773 7.445.384 2   
N58 363.757 7.450.454 2   
N60 362.591 7.450.355 2   
N61 363.897 7.453.201 2   



Continuación Tabla 3 
N62 363.765 7.455.766 1   
N63 364.848 7.455.979 2   
N66 360.997 7.450.760   2 
N67 360.789 7.450.758 2   
N67b 360.883 7.450.125 2   
N68 360.719 7.450.069 2   
N69 360.455 7.450.088 2   
N70 362.149 7.451.023 1   
N76 361.426 7.450.015 2   
N77 360.699 7.450.639 2   
N78 363.339 7.450.468 2   
N79 360.981 7.449.931 1   
N80 361.028 7.449.613 2   
N81 360.872 7.449.814 1   
N82 361.039 7.450.698 2   
N83 360.997 7.450.760   2 
N84 358.825 7.447.041 2   
N85 361.515 7.449.441 2   
N86 361.181 7.451.305 2   
N87 361.599 7.451.463 2   
N88 360.952 7.449.563   1 
N89 360.872 7.443.235 1   
N90 361.059 7.450.916 2   
N91 362.372 7.452.934 2   
N92 362.298 7.452.834 2   
N93 362.027 7.452.530 2   
N94 362.388 7.452.489 1   
N95 360.962 7.450.886 2   
N96 362.229 7.452.600 1   
N97 361.134 7.451.165 2   
N98 360.711 7.450.154 2   
N99 358.554 7.444.782 1   

N100 360.030 7.445.258 2   
N101 362.868 7.452.387 2   
N102 360.771 7.449.949 2   
N103 361.550 7.450.368 2   
N104 361.537 7.450.804 1   
ASIG 362.641 7.453.132   2 
ASIG 361.298 7.451.372   2 
ASIG 360.798 7.449.950   2 
ASIG 361.128 7.449.828   1 
ASIG 361.179 7.449.746   1 
ASIG 361.269 7.450.146   2 
ASIG 361.401 7.451.042   1 
ASIG 357.763 7.446.284   2 
ASIG 363.495 7.455.478   1 
ASIG 360.990 7.450.668   1 
ASIG 360.990 7.450.041   2 
ASIG 362.446 7.451.551   1 
ASIG 361.618 7.450.560   2 
ASIG 360.864 7.449.794   1 
ASIG 360.952 7.449.870   1 
ASIG 360.717 7.449.923   1 
ASIG 357.296 7.447.216   2 
ASIG 359.804 7.448.301   1 
ASIG 363.437 7.450.013   1 
ASIG 363.158 7.450.498   1 
ASIG 361.073 7.449.871   2 
ASIG 364.576 7.457.672   1 
ASIG 362.943 7.454.125   2 
ASIG 364.356 7.457.647   1 
ASIG 363.786 7.455.045   2 
ASIG 364.454 7.457.369   2 
ASIG 364.382 7.457.362   1 

 



Tabla 4. Nidos activos detectados desde agosto del 2010 hasta 
enero del 2011en el sector de Chacaya, Itata, Hornitos y Gualaguala. 
 

Coordenadas 
(datum PSAD 56) 

Nido UTM E UTM N 
Nº 

huevos
Nº 

pollos
HGN01 367.427 7.472.385 1   
HGN02 367.099 7.475.022 2   
HGN03 366.953 7.474.497 2   
HGN05 366.754 7.474.570 2   
HGN04 366.805 7.476.358 1   
HGN06 368.906 7.468.277 2   
HGN07 368.385 7.468.745 2   
HGN08 368.782 7.467.601 2   
HGN09 368.891 7.469.186 2   
HGN10 368.386 7.470.784 2   
HGN11 368.679 7.467.570 2   
HGN12 368.585 7.470.924 2   
HGN13 368.766 7.467.386 2   
HGN14 368.026 7.470.281 1   
HGN15 366.203 7.476.041 1   
HGN16 366.099 7.475.379 2   
HGN17 365.993 7.475.725 1   
HGN18 366.362 7.475.181 1   
HGN19 368.798 7.466.655   2 
HGN20 368.155 7.471.418 1   
HGN21 368.917 7.468.921 2   
HGN22 368.486 7.471.167   2 
HGN23 368.676 7.469.212 2   
HGN24 368.763 7.466.310 2   
HGN25 366.885 7.476.700 2   
HGN27 368.728 7.469.239 2   
HGN28 368.264 7.471.581   2 

HGN29 365.957 7.476.402 2   
HGN30 367.509 7.472.441 2   
HGN32 366.644 7.477.188 2   
HGN31 367.307 7.472.264 2   
HGN33 367.346 7.472.351 2   
HGN34 367.413 7.472.364 2   
HGN35 367.541 7.472.531 2   
HGN36 365.942 7.476.280   2 
HGN37 366.788 7.476.625   2 
HGN38 367.015 7.476.079 2   
HGN39 367.029 7.475.451 2   
HGN40 366.109 7.475.861 1   
HGN41 367.587 7.472.244 1   
HGN45 366.980 7.463.598 2   
ASIG 367.042 7.476.158   1 
ASIG 368.478 7.470.373   1 
ASIG 367.317 7.472.343   1 
ASIG 367.370 7.472.576   1 
ASIG 368.666 7.470.096   1 
ASIG 366.890 7.475.573   1 
ASIG 367.443 7.472.313   1 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
Tabla 7. Polluelos detectados desde agosto del 2010 a enero 

del 2011, en los sectores de La Rinconada y El Bote-Punta 
Lagarto. 

 
datum PSAD 56 

UTM E UTM N Nº Anillo  
347.984 7.407.705 1434 
368.766 7.467.386 1469 
348.963 7.405.579 1494 
350.436 7.405.445 1568 
350.436 7.405.445 1569 
338.251 7.415.370 1497 
338.265 7.415.531 1498 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tabla 8. Polluelos detectados desde agosto del 2010 a enero 
del 2011, en el sector de Buchanan Jones. 

 
datum PSAD 56 

UTM E UTM N Nº Anillo  
351.043 7.443.461 1458 
351.043 7.443.461 1459 
351.043 7.443.461 1458 
351.043 7.443.461 1459 
351.057 7.443.329 1554 
351.057 7.443.329 1555 
348.717 7.442.514 1472 
348.717 7.442.514 1473 
351.038 7.443.235 1556 
351.038 7.443.235 1557 
350.112 7.442.656 1559 
351.266 7.443.566 1499 

 



 
Tabla 9. Polluelos detectados desde agosto del 2010 a enero 

del 2011, en el sector de Pampa Mejillones. 
 

datum PSAD 56 
UTM E UTM N Nº Anillo  
359.849 7.447.706 1453 
359.849 7.447.706 1454 
364.426 7.452.772 1451 
364.426 7.452.772 1452 
364.426 7.452.772 1452 
359.849 7.447.706 1453 
359.849 7.447.706 1454 
359.849 7.447.706 1454 
364.426 7.452.772 1452 
359.479 7.446.917 1411 
361.325 7.449.001 1412 
361.325 7.449.001 1413 
360.912 7.450.029 1414 
362.867 7.453.072 1460 
362.867 7.453.072 1461 
361.556 7.451.663 1415 
360.912 7.450.029 1414 
357.649 7.446.783 1418 
357.649 7.446.783 1419 
358.849 7.447.390 1420 
359.361 7.447.415 1421 
359.361 7.447.415 1422 
361.468 7.450.021 1423 
361.468 7.450.021 1424 
362.641 7.453.132 1425 
362.641 7.453.132 1426 

361.298 7.451.372 1427 
361.298 7.451.372 1428 
360.798 7.449.950 1429 
360.798 7.449.950 1430 
361.298 7.451.372 1427 
360.912 7.450.029 1414 
361.298 7.451.372 1428 
361.235 7.451.213 1432 
361.235 7.451.213 1433 
361.674 7.449.515 1435 
363.158 7.450.498 1436 
363.158 7.450.498 1437 
360.997 7.450.760 1438 
360.997 7.450.760 1439 
360.883 7.450.152 1441 
360.883 7.450.152 1442 
360.719 7.450.069 1504 
360.719 7.450.069 1505 
361.350 7.451.456 1486 
361.128 7.449.828 1507 
360.719 7.450.069 1504 
360.719 7.450.069 1505 
361.179 7.449.746 1509 
363.158 7.450.498 1510 
359.620 7.447.587 1487 
359.620 7.447.587 1488 
361.269 7.450.146 1489 
361.269 7.450.146 1490 
361.039 7.450.698 1518 
361.039 7.450.698 1519 
361.028 7.449.613 1514 
360.719 7.450.069 1504 
360.719 7.450.069 1505 



Continuación Tabla 07 
363.757 7.450.454 1516 
363.757 7.450.454 1517 
361.401 7.451.042 1513 
357.763 7.446.284 1481 
357.763 7.446.284 1482 
361.515 7.449.441 1484 
361.132 7.450.525 1483 
361.039 7.450.698 1518 
361.039 7.450.698 1519 
362.591 7.450.355 1400 
362.591 7.450.355 1455 
363.495 7.455.478 1521 
360.990 7.450.668 1439 
360.990 7.450.041 1564 
360.990 7.450.041 1448 
362.446 7.451.551 1534 
361.618 7.450.560 1574 
361.028 7.449.613 1514 
362.372 7.452.934 1539 
362.372 7.452.934 1540 
360.864 7.449.794 1514 
360.455 7.450.088 1562 
360.455 7.450.088 1563 
358.825 7.447.041 1541 
358.825 7.447.041 1542 
361.181 7.451.305 1543 
361.181 7.451.305 1544 
360.952 7.449.870 1593 
361.028 7.449.613 1514 
360.717 7.449.923 1527 
360.455 7.450.088 1562 
360.455 7.450.088 1563 

357.296 7.447.216 1580 
357.296 7.447.214 1566 
359.804 7.448.301 1594 
359.804 7.448.301 1595 
358.825 7.447.041 1541 
360.030 7.445.258 1587 
360.030 7.445.258 1588 
363.437 7.450.013 1547 
364.325 7.456.640 1407 
364.325 7.456.640 1408 
364.396 7.456.956 1409 
364.396 7.456.956 1410 
364.396 7.456.956 1410 
364.396 7.456.956 1410 
364.576 7.457.672 1462 
364.396 7.456.956 1410 
362.943 7.454.125 1463 
362.943 7.454.125 1464 
364.356 7.457.647 1465 
364.396 7.456.956 1410 
364.356 7.457.647 1465 
364.623 7.455.597 1446 
363.786 7.455.045 1491 
363.786 7.455.045 1492 
364.382 7.457.362 1496 
364.623 7.453.208 1520 
363.897 7.453.201 1528 
364.454 7.457.369 1537 
364.454 7.457.369 1538 
364.015 7.456.182 1527 
363.765 7.455.766 1532 
363.765 7.455.766 1533 

 



Tabla 10. Polluelos detectados desde agosto del 2010 a enero 
del 2011, en los sectores de Hornitos y Gualaguala. 

 
datum PSAD 56 

UTM E UTM N Nº Anillo  
366.953 7.474.497 1450 
366.953 7.474.497 1450 
368.486 7.471.167 1466 
368.486 7.471.167 1467 
367.042 7.476.158 1485 
368.798 7.466.655 1474 
368.717 7.467.565 1475 
368.717 7.467.565 1476 
368.478 7.470.373 1477 
368.264 7.471.581 1478 
367.317 7.472.343 1558 
365.942 7.476.280 1447 
365.942 7.476.280 1449 
366.788 7.476.625 1479 
366.644 7.477.188 1522 
366.644 7.477.188 1523 
366.885 7.476.700 1524 
366.885 7.476.700 1525 
366.890 7.475.573 1526 
365.957 7.476.402 1590 
365.957 7.476.402 1591 
367.443 7.472.313 1592 

 



 

 

 

Tabla 11: Cadáveres encontrados durante la temporada 2010-2011 

 

UTM Este UTM Norte

364.196 7.455.516 31-ago-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

357.065 7.446.454 15-oct-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

362.532 7.452.842 19-nov-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

361.197 7.451.298 19-nov-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

360.877 7.449.898 19-nov-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

361.194 7.450.223 21-nov-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver 
volantón

360.035 7.445.267 07-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

360.035 7.445.267 07-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

362.298 7.452.834 07-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

362.298 7.452.834 07-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

360.711 7.450.154 21-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

360.771 7.449.949 21-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver pollo

361.067 7.449.968 28-dic-10 Pampa 
Mejillones

Cadaver 
volantón

Coordenadas Fecha Sitio de 
nidificación Muestra




